ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 200/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao novo Governador do Estado de Santa Catarina, Exmo. Sr. Carlos Moisés da
Silva, solicitando que tome providências para instalar uma unidade do HEMOSC na cidade de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O novo Governador de Santa Catarina,  Sr.  Carlos Moisés da Silva,  por seu histórico como Bombeiro
Militar, tem conhecimento da importância do HEMOSC para o salvamento de vítimas de acidentes. É de
conhecimento  geral,  também,  o  grande  peso  que  tem  esse  órgão  em  casos  de  cirurgias  e  outros
procedimentos hospitalares, e que nesses dois exemplos a disponibilidade do sangue e a agilidade são
essenciais para salvar uma vida.
Itajaí  possui  um  hospital  que  atende  a  toda  a  região  -  o  Hospital  e  Maternidade  Marieta  Konder
Bornhausen,  e  há  tempos  se  tenta  trazer  uma  unidade  do  HEMOSC  para  nossa  cidade,  para
complementar o trabalho do hospital e suprir uma demanda que com certeza salvará vidas.
Este Vereador apela ao novo Governador do Estado de Santa Catarina, eleito pela grande maioria dos
catarinenses e que recebeu um grande voto de confiança da cidade de Itajaí e de toda a região, para
que tome providências urgentes para instalar uma unidade do HEMOSC em Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2018

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP